REQUERIMENTO Nº 724/2023

Divinópolis, 06 de novembro de 2023.

Exmo. Sr.

Vereador Israel da Farmácia

Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois  de ouvido o soberano Plenário,  que seja  encaminhado este  Requerimento ao Exmo.  Sr.

Prefeito  Gleidson Gontijo  de Azevedo,  solicitando informações e  providências  urgentes sobre a

atual situação e previsão de conclusão das obras na Avenida Governador Magalhães Pinto, devido

aos transtornos e prejuízos reportados pelos comerciantes, moradores e motoristas que utilizam essa

importante via diariamente.

Considerando que:

• A referida avenida é uma via crucial para a fluidez do trânsito na cidade de Divinópolis,

servindo  tanto  aos  moradores  locais  quanto  ao  tráfego  que  conecta  diferentes  bairros  e

regiões;

• Foram reportados por moradores e motoristas, as condições precárias em que a avenida se

encontra, com trechos intransitáveis até mesmo para pedestres;

• Existem  relatos  de  que  as  obras  estão  paralisadas  há  vários  dias,  sem  a  presença  de

trabalhadores no local, o que sugere uma descontinuidade dos serviços;

• A paralisação e  a  demora na entrega das  obras  têm causado transtornos significativos  e

prejuízos aos cidadãos e ao comércio local;

Diante do exposto, requer-se:

1. Um relatório sobre o andamento e a fase atual das obras, incluindo os avanços já realizados

e os trechos que ainda necessitam de intervenção;

2. A  previsão  atualizada  para  a  retomada  e  conclusão  das  obras,  com  um  cronograma

específico das atividades a serem executadas;

3. Esclarecimentos sobre as medidas que estão sendo tomadas pela Secretaria de Obras e pela

Prefeitura para mitigar os transtornos causados à população e para garantir a segurança dos

pedestres e motoristas que transitam pela região;

4. Providências que serão adotadas para assegurar que a empresa responsável pela obra cumpra

os prazos e a qualidade técnica exigida no contrato.

JUSTIFICATIVA

Como fiscal do povo, respeitando os princípios do Estado de Direito, e baseado nos

dispositivos  do Regimento Interno do Poder Legislativo e Lei Orgânica, solicitamos  tais

informações,  de  interesse  público,  essenciais  para  que  possamos  subsidiar  o  nosso  trabalho

parlamentar.

Nestes termos, pedimos deferimento.

VEREADOR ROGER VIEGAS

REPUBLICANOS

		2023-11-06T17:35:25-0300
	Brasil
	ROGER ALISSON VIEGAS BARBOSA
	Assinador Serpro